
甲南大学クルージング部ＯＢ会諸兄殿 ２００３年１１月７日
クルージング部ＯＢ会

副会長 脇本　宏
幹事長 島田　宏

　謹啓　冬の便りも間近となって参りました。　諸先輩の皆様如何お過ごしでしょうか。
今夏以来、クルージング部ＯＢ会から、様々な案内をさせて頂いております。
今までの結びとして、現状報告とこれまでの活動並びに、諸兄様へお願いを申し上げます。

謹白

クルージング部現状について
　現役は、一昨年の新入部員勧誘の行きすぎによる、無期限活動停止を受けましたが、本年３月に
解除となり、ＯＢ有志による、コーチの指導の下、活動を再開しております。
　但し、現部員は３年生４人＋１年生１人の僅か５人となり、４年生が引退後も、練習の応援に参加
せざるを得ない状況です。
　一方、新入部員や、中途部員の勧誘も再開し、人員の確保と安全を最優先に活動しております。

ＯＢ会の現状について
　上記の現役の状況から、ＯＢから”人”・”物”・”金”の援助が必要と考え、その為にＯＢ会の
再活性化に至りました。
　今夏より、ＯＢ総会＋二色浜ＯＢレガッタ＋東京ＯＢ会を催し、９０名の諸兄に参加頂きました。
また、夏のクルージングには、ＯＢ有志が企画し、甲竜８世（横山３０）のメインセールをＯＢ会より
、寄付させていただきました。

ＯＢ会の今後の活動について
　現役の人員不足から、部の存続や、現有艇（クルーザー２艇＋ディンギー２艇）を維持が
非常に難しくなってきております。

【金】
年間維持費＝約１,５００千円 ・内訳 係留費 ＝約６００千円
（最低金額） 消耗費　 ＝約４００千円

整備費他 ＝約５００千円

年間収入　 ＝約１,３００千円 ・内訳 学校活動費 ＝８００千円
現役部費 ＝５００千円
不足額 ＝２００千円 ＯＢ会で援助

して行きたい
と考えます。

【人】

　現役部員の再勧誘 新入部員・中途部員・女子部員・マネージャーの募集を
継続します。

　ＯＢコーチ 現役と打ち合わせの上、コーチ部会を中心に継続します。

【物】
　甲竜１１世（Ｊ２４）を暫くの間、『ＯＢ会管理艇』とし、整備すると共に、ＯＢ各位にも久しぶりの
ヨットを楽しんで頂きたいと考えます。



ＯＢ会の今後の活動【具体案】

Ⅰ．特別会員について
①．幹事会で、ＯＢ会の組織（人）を増やし、ＯＢ会費から、現役へ援助をする為
　　現ＯＢ以外に、特別会員を募集する事にしました。
　（もちろん人させ増やせば良いとは思っておりません）

　ちなみに、当部ＯＢ会の会則は以下の通りとなっております。

　ＯＢ会会則　第三章（会員）
第四条（会員） １．本会は甲南大学クルージング部ＯＢ並びにその援助貢献者を

　　もって構成し、それぞれ正会員、特別会員とする。
２．本会員は第二条の目的の為にここに一致協力を誓約す。
３．本会への加入退会については会長に届出をし、幹事会の
　　承認を得るものとする。

②．現ＯＢ会員の方は、会長又は幹事会に『特別会員』を推薦して頂くようお願い致します。

Ⅱ．甲竜１１世のＯＢ管理艇について
　現状の部員不足の期間（数年間）、甲竜１１世（Ｊ－２４）をＯＢ管理艇とし、ＯＢ各位に楽しんで頂ける
ように考え。以下の通り決定しました。
　①．ＯＢ正会員が必ず同乗する事。
　②．使用については、幹事会の承認を得る事。（コーチ部会が代行する）
　③．使用の際は別途に定める、使用料を払う事。
　④．定期整備（年２回を予定）は、ＯＢ有志で行い、必要費用は、上記使用料並びに、ＯＢ会費より
　　　捻出する。

ＯＢ会からのお願い事項
Ⅰ．年会費の振込みのお願い
久しぶりのＯＢ会・ＯＢ会費の徴収で恐れいりますが、上記緊急事態を打破する為、
本年分のＯＢ会費未納の方は、必ず下記口座にお振込みお願いします。

振込み口座 関西さわやか銀行　西宮支店
普通 ３２２５２６
甲南大学クルージング部ＯＢ会
ＯＢ会年会費 ５，０００円 （振込み手数料は別途負担お願いします）

Ⅱ．今後のＯＢ会連絡方法について
ＯＢ会組織も、現在、現役４年生迄含めると総勢２７０名以上の大人数になっております。
事務局の負担や、郵便費用等も考慮し、できる限り”ｅメール”に切り替えて参ります。
ご了承をお願いすると共に、”ｅメールアドレス”をお持ちの方・ＯＢ諸兄のアドレスをご存知の方は、
下記”事務局”まで連絡を頂きますようお願い申し上げます。

甲南大学クルージング部ＯＢ会
大阪事務所 事務局長名 本木　邦彦（Ｓ５５年卒）

郵便番号 〒541-0044
住所 大阪市中央区伏見町２-３-９　北浜大明ビル７Ｆ
Ｔｅｌ 番号 06-6221-5155
FAX番号 06-6221-5166 
ｅメールアドレス motoki@mrm-inc.jp



東京事務所 事務局長名 神木　規人（Ｓ５６卒）
郵便番号 〒102-0074
住所 東京都千代田区九段南2-6-12
Ｔｅｌ 番号 03-3234-0911
FAX番号 03-3261-0911
ｅメールアドレス misono@big.or.jp

下記ホームページからでも、連絡して頂く事が可能です。
懐かしい写真や映像、近況など、ぜひアクセスし、ごらん下さい。

クルージング部公式ホームページ・クルージング部ＯＢ会掲示板は、以下の通りです。

Ⅲ．２００４年ＯＢ会活動計画について
今年度より、活発に意志疎通を図るように、各種行事を実施して参りたいと考えています。

　行事 開催地 時期
１．ＯＢ総会 大阪ｏｒ神戸 未定
２．東京ＯＢ会 東京 秋頃
３．ＯＢレガッタ　ＩＮ　二色浜 夏頃
４．ＯＢレガッタ　ＩＮ　須磨 未定
５．現役へのコーチ コーチ部会を中心に通年実施

Ⅳ．別添の”ＯＢ名簿”について
ＯＢ諸兄の『個人情報』です。　取り扱いには十分注意（流出なきよう）をお願いします。

http://www.sea.sannet.ne.jp/j1-ima/


